



平成20年5月21日
 会社名 株式会社 リケン
 代表者名 取締役社長 小泉 年永
 (コード番号 6462 東京証券取引所)
 問合せ先 管理部経理室長 中島 正郎
 電話番号 03(3230)3911

(訂正) 平成20年3月期決算短信の訂正に関するお知らせ

平成20年5月9日に発表致しました表記開示資料について記載事項の一部に訂正を要する箇所がありましたのでお知らせ致します。本件は海外関係会社(インド所在の持分法適用関連会社)の財務資料訂正に伴うものです。なお、訂正箇所は下線にて表示しております。

(1 ページ)

1. 20年3月期の連結業績(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(訂正前)

(1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期	95,765	4.9	7,346	△2.7	<u>8,739</u>	<u>△3.5</u>	<u>4,138</u>	<u>△24.0</u>
19年3月期	91,272	2.9	7,554	△3.9	9,058	△5.1	5,443	△3.8

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益		自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円	銭	円	銭			
20年3月期	39	<u>42</u>	39	<u>42</u>	8.9	9.4	7.7
19年3月期	51	65	51	59	12.5	9.9	8.3

(参考) 持分法投資損益 20年3月期 1,319百万円 19年3月期 1,150百万円

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円			円	銭
20年3月期	<u>91,561</u>		<u>49,820</u>		52.5		
19年3月期	94,522		47,395		47.9	431	48

(参考) 自己資本 20年3月期 48,092百万円 19年3月期 45,303百万円

(中略)

3. 21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期 連結累計期間	44,000	△4.0	3,000	△13.7	3,500	△19.9	1,700	10.7	16	26
通期	93,000	△2.9	7,600	3.4	9,100	<u>4.1</u>	5,000	<u>20.8</u>	47	81

(訂正後)

(1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期	95,765	4.9	7,346	△2.7	<u>8,765</u>	<u>△3.2</u>	<u>4,165</u>	<u>△23.5</u>
19年3月期	91,272	2.9	7,554	△3.9	9,058	△5.1	5,443	△3.8

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益		自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円	銭	円	銭	%	%	%
20年3月期	39	<u>67</u>	39	<u>67</u>	8.9	9.4	7.7
19年3月期	51	65	51	59	12.5	9.9	8.3

(参考) 持分法投資損益 20年3月期 1,345百万円 19年3月期 1,150百万円

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭	
20年3月期	<u>91,576</u>		<u>49,836</u>		52.5	<u>460</u>	<u>06</u>
19年3月期	94,522		47,395		47.9	431	48

(参考) 自己資本 20年3月期 48,108百万円 19年3月期 45,303百万円

(中略)

3. 21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期 連結累計期間	44,000	△4.0	3,000	△13.7	3,500	△19.9	1,700	10.7	16	26
通期	93,000	△2.9	7,600	3.4	9,100	<u>3.8</u>	5,000	<u>20.0</u>	47	81

(3ページ)

1 経営成績

(1) 経営成績に関する分析

① 当連結会計年度(平成20年3月期)の概況

(訂正前)

当連結会計年度は、平成19年7月16日に新潟県中越沖地震が発生し、柏崎地区の事業所及び連結子会社が被災し操業を停止しましたが、多くの方々のご支援を頂き、早期に設備の修復が完了、通常の生産体制に復旧し、8月以降生産の挽回に努めました。その結果、自動車関連部品ならびにその他製品の販売は前年同期比増加し、連結売上高は957億6千5百万円(前期比4.9%増)を計上いたしました。利益面では、製品構成の変化や原材料価格の上昇に対し、製造部門の合理化に努めました。営業利益は73億4千6百万円(前期比2.7%減)、経常利益は87億3千9百万円(前期比3.5%減)となりました。当期純利益は、新潟県中越沖地震被災に伴う資産の除却、復旧費用等を特別損失として計上したことにより41億3千8百万円(前期比24.0%減)となりました。

(訂正後)

当連結会計年度は、平成19年7月16日に新潟県中越沖地震が発生し、柏崎地区の事業所及び連結子会社が被災し操業を停止しましたが、多くの方々のご支援を頂き、早期に設備の修復が完了、通常の生産体制に復旧し、8月以降生産の挽回に努めました。その結果、自動車関連部品ならびにその他製品の販売は前年同期比増加し、連結売上高は957億6千5百万円(前期比4.9%増)を計上いたしました。利益面では、製品構成の変化や原材料価格の上昇に対し、製造部門の合理化に努めました。営業利益は73億4千6百万円(前期比2.7%減)、経常利益は87億6千5百万円(前期比3.2%減)となりました。当期純利益は、新潟県中越沖地震被災

に伴う資産の除却、復旧費用等を特別損失として計上したことにより 41億6千5百万円（前期比23.5%減）となりました。

（5ページ）

（2）財政状態に関する分析

（訂正前）

① 資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度末の総資産は、株式売却に伴い、従来連結子会社であった大韓理研㈱を連結の範囲から除外したことなどにより、前連結会計年度末に比べ 29億6千1百万円減少し、915億6千1百万円となりました。

負債については、前連結会計年度末に比べ53億8千6百万円減少し、417億4千万円となりました。

純資産については、当期純利益 41億3千8百万円による利益剰余金の増加などにより、498億2千万円になりました。この結果、当連結会計年度末の自己資本比率は52.5%となり、前連結会計年度末の47.9%から4.6%上昇しました。

② キャッシュ・フローの状況

（中略）

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度において営業活動の結果得られた資金は、主に税金等調整前当期純利益 70億7百万円、減価償却費57億6千8百万円があった一方で、新潟県中越沖地震震災関連費用の支払額13億6百万円及び法人税等の支払額28億3百万円があったことなどにより、71億6千7百万円（前期比6.2%減）となりました。

（訂正後）

① 資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度末の総資産は、株式売却に伴い、従来連結子会社であった大韓理研㈱を連結の範囲から除外したことなどにより、前連結会計年度末に比べ 29億4千5百万円減少し、915億7千6百万円となりました。

負債については、前連結会計年度末に比べ53億8千6百万円減少し、417億4千万円となりました。

純資産については、当期純利益 41億6千5百万円による利益剰余金の増加などにより、498億3千6百万円になりました。この結果、当連結会計年度末の自己資本比率は52.5%となり、前連結会計年度末の47.9%から4.6%上昇しました。

② キャッシュ・フローの状況

（中略）

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度において営業活動の結果得られた資金は、主に税金等調整前当期純利益 70億3千4百万円、減価償却費57億6千8百万円があった一方で、新潟県中越沖地震震災関連費用の支払額13億6百万円及び法人税等の支払額28億3百万円があったことなどにより、71億6千7百万円（前期比6.2%減）となりました。

(11 ページ)

4 連結財務諸表

(訂正前)

(1) 連結貸借対照表

区分	注記 番号	前連結会計年度 (平成19年3月31日)		当連結会計年度 (平成20年3月31日)		比較増減
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金		7,194		7,645		450
2 受取手形及び売掛金	※3 ※4	24,294		24,623		328
3 たな卸資産		11,420		10,639		△781
4 繰延税金資産		1,242		1,167		△74
5 その他		594		913		319
貸倒引当金		△34		△27		7
流動資産合計		44,712	47.3	44,962	49.1	249
II 固定資産						
1 有形固定資産	※1 ※3					
(1)建物及び構築物		8,948		8,643		△305
(2)機械装置及び運搬具		17,166		16,040		△1,126
(3)土地		3,411		2,618		△793
(4)建設仮勘定		1,219		2,095		876
(5)その他		1,279		1,206		△73
有形固定資産合計		32,026	33.9	30,604	33.4	△1,421
2 無形固定資産		353	0.4	438	0.5	85
3 投資その他の資産						
(1)投資有価証券	※2	10,668		8,860		△1,808
(2)長期貸付金		16		4		△12
(3)繰延税金資産		4,838		4,277		△561
(4)前払年金費用		—		724		724
(5)保険積立金		1,374		1,225		△149
(6)その他		636		555		△81
貸倒引当金		△105		△92		12
投資その他の資産合計		17,430	18.4	15,555	17.0	△1,875
固定資産合計		49,810	52.7	46,598	50.9	△3,211
資産合計		94,522	100.0	91,561	100.0	△2,961

区分	注記 番号	前連結会計年度 (平成19年3月31日)		当連結会計年度 (平成20年3月31日)		比較増減 金額 (百万円)
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	
(負債の部)						
I 流動負債						
1 支払手形及び買掛金	※4	17,541		16,999		△542
2 短期借入金	※3	7,486		9,383		1,897
3 未払法人税等		1,228		628		△600
4 賞与引当金		2,096		2,148		51
5 役員賞与引当金		30		30		—
6 その他	※4	5,523		6,066		542
流動負債合計		33,906	35.9	35,255	38.5	1,349
II 固定負債						
1 長期借入金	※3	9,773		5,004		△4,769
2 繰延税金負債		24		13		△11
3 退職給付引当金		3,018		1,144		△1,873
4 役員退職慰労引当金		362		313		△48
5 負ののれん		2		1		△1
6 その他		39		7		△31
固定負債合計		13,220	14.0	6,485	7.1	△6,735
負債合計		47,127	49.9	41,740	45.6	△5,386
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金		8,573	9.0	8,573	9.4	—
2 資本剰余金		6,604	7.0	6,604	7.2	—
3 利益剰余金		30,902	32.7	33,762	36.9	2,860
4 自己株式		△872	△0.9	△1,048	△1.2	△175
株主資本合計		45,207	47.8	47,892	52.3	2,684
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金		334	0.4	143	0.1	△191
2 為替換算調整勘定		△238	△0.3	57	0.1	295
評価・換算差額等合計		96	0.1	200	0.2	104
III 新株予約権		10	0.0	25	0.0	15
IV 少数株主持分		2,081	2.2	1,701	1.9	△379
純資産合計		47,395	50.1	49,820	54.4	2,425
負債純資産合計		94,522	100.0	91,561	100.0	△2,961

(訂正後)

(1) 連結貸借対照表

区分	注記 番号	前連結会計年度 (平成19年3月31日)		当連結会計年度 (平成20年3月31日)		比較増減
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	※3 ※4	7,194	47.3	7,645	49.1	450
2 受取手形及び売掛金		24,294		24,623		328
3 たな卸資産		11,420		10,639		△781
4 繰延税金資産		1,242		1,167		△74
5 その他		594		913		319
貸倒引当金		△34	△27	7		
流動資産合計		44,712		44,962		249
II 固定資産						
1 有形固定資産	※1 ※3		33.9		33.4	
(1)建物及び構築物		8,948		8,643		△305
(2)機械装置及び運搬具		17,166		16,040		△1,126
(3)土地		3,411		2,618		△793
(4)建設仮勘定		1,219		2,095		876
(5)その他		1,279		1,206		△73
有形固定資産合計		32,026		30,604		△1,421
2 無形固定資産		353	0.4	438	0.5	85
3 投資その他の資産	※2		18.4		17.0	
(1)投資有価証券		10,668		8,876		△1,792
(2)長期貸付金		16		4		△12
(3)繰延税金資産		4,838		4,277		△561
(4)前払年金費用		—		724		724
(5)保険積立金		1,374		1,225		△149
(6)その他		636		555		△81
貸倒引当金		△105	△92	12		
投資その他の資産合計		17,430		15,570		△1,859
固定資産合計		49,810	52.7	46,614	50.9	△3,195
資産合計		94,522	100.0	91,576	100.0	△2,945

区分	注記 番号	前連結会計年度 (平成19年3月31日)		当連結会計年度 (平成20年3月31日)		比較増減
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)
(負債の部)						
I 流動負債						
1 支払手形及び買掛金	※4	17,541		16,999		△542
2 短期借入金	※3	7,486		9,383		1,897
3 未払法人税等		1,228		628		△600
4 賞与引当金		2,096		2,148		51
5 役員賞与引当金		30		30		—
6 その他	※4	5,523		6,066		542
流動負債合計		33,906	35.9	35,255	38.5	1,349
II 固定負債						
1 長期借入金	※3	9,773		5,004		△4,769
2 繰延税金負債		24		13		△11
3 退職給付引当金		3,018		1,144		△1,873
4 役員退職慰労引当金		362		313		△48
5 負ののれん		2		1		△1
6 その他		39		7		△31
固定負債合計		13,220	14.0	6,485	7.1	△6,735
負債合計		47,127	49.9	41,740	45.6	△5,386
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金		8,573	9.0	8,573	9.4	—
2 資本剰余金		6,604	7.0	6,604	7.2	—
3 利益剰余金		30,902	32.7	33,788	36.9	2,886
4 自己株式		△872	△0.9	△1,048	△1.2	△175
株主資本合計		45,207	47.8	47,918	52.3	2,710
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金		334	0.4	143	0.1	△191
2 為替換算調整勘定		△238	△0.3	46	0.1	285
評価・換算差額等合計		96	0.1	190	0.2	94
III 新株予約権		10	0.0	25	0.0	15
IV 少数株主持分		2,081	2.2	1,701	1.9	△379
純資産合計		47,395	50.1	49,836	54.4	2,440
負債純資産合計		94,522	100.0	91,576	100.0	△2,945

(13 ページ)

(訂正前)

(2) 連結損益計算書

区分	注記 番号	前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)		当連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)		比較増減 金額 (百万円)
		金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	
I 売上高			91,272	100.0	95,765	4,492
II 売上原価	※2		71,804	78.7	76,617	4,813
売上総利益			19,468	21.3	19,147	△321
III 販売費及び一般管理費						
1 荷造費及び運賃		2,654		2,664		
2 販売手数料		216		132		
3 貸倒引当金繰入額		0		6		
4 役員賞与引当金繰入額		30		40		
5 役員退職慰労引当金繰入額		82		96		
6 役員従業員給与及び手当		3,344		3,711		
7 退職給付費用		98		58		
8 研究開発費	※2	431		337		
9 その他		5,057	11,914	13.0	4,753	11,801
営業利益			7,554	8.3	7,346	7.7
△207						
IV 営業外収益						
1 受取利息		117		156		
2 受取配当金		84		100		
3 持分法による投資利益		1,150		1,319		
4 生命保険金及び配当金		84		224		
5 技術料収入		368		394		
6 為替差益		212		—		
7 その他		287	2,305	2.5	271	2,465
営業外費用						
1 支払利息		247		327		
2 たな卸資産廃却損		179		162		
3 固定資産解体費		73		57		
4 為替差損		—		97		
5 その他		301	801	0.9	428	1,073
経常利益			9,058	9.9	8,739	9.1
△319						
VI 特別利益						
1 固定資産売却益	※1	25		1		
2 投資有価証券売却益		164		227		
3 貸倒引当金戻入額		19		14		
4 企業立地促進事業補助金		195	404	0.5	—	243
特別損失						
1 固定資産廃却損	※1	80		59		
2 子会社株式売却損		—		279		
3 投資有価証券評価損		1		2		
4 貸倒引当金繰入額		4		—		
5 役員退職慰労金		24		21		
6 減損損失	※3	126		3		
7 新潟県中越沖地震震災関連費用		—		1,608		
8 その他		14	251	0.3	—	1,974
税金等調整前当期純利益			9,211	10.1	7,007	7.3
法人税、住民税及び事業税		3,179		2,196		
法人税等調整額		348	3,528	3.9	679	2,876
少数株主利益又は少数株主損失(△)			239	0.2	△7	△0.0
当期純利益			5,443	6.0	4,138	4.3
△1,304						

(訂正後)

(2) 連結損益計算書

区分	注記 番号	前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)		当連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)		比較増減 金額 (百万円)
		金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	
I 売上高			91,272	100.0	95,765	4,492
II 売上原価	※2		71,804	78.7	76,617	4,813
売上総利益			19,468	21.3	19,147	△321
III 販売費及び一般管理費						
1 荷造費及び運賃		2,654		2,664		
2 販売手数料		216		132		
3 貸倒引当金繰入額		0		6		
4 役員賞与引当金繰入額		30		40		
5 役員退職慰労引当金繰入額		82		96		
6 役員従業員給与及び手当		3,344		3,711		
7 退職給付費用		98		58		
8 研究開発費	※2	431		337		
9 その他		5,057	11,914	13.0	4,753	11,801
営業利益			7,554	8.3	7,346	7.7
△113						
IV 営業外収益						
1 受取利息		117		156		
2 受取配当金		84		100		
3 持分法による投資利益		1,150		1,345		
4 生命保険金及び配当金		84		224		
5 技術料収入		368		394		
6 為替差益		212		—		
7 その他		287	2,305	2.5	271	2,491
2.5						
V 営業外費用						
1 支払利息		247		327		
2 たな卸資産廃却損		179		162		
3 固定資産解体費		73		57		
4 為替差損		—		97		
5 その他		301	801	0.9	428	1,073
0.9						
經常利益			9,058	9.9	8,765	9.1
△293						
VI 特別利益						
1 固定資産売却益	※1	25		1		
2 投資有価証券売却益		164		227		
3 貸倒引当金戻入額		19		14		
4 企業立地促進事業補助金		195	404	0.5	—	243
0.5						
△161						
VII 特別損失						
1 固定資産廃却損	※1	80		59		
2 子会社株式売却損		—		279		
3 投資有価証券評価損		1		2		
4 貸倒引当金繰入額		4		—		
5 役員退職慰労金		24		21		
6 減損損失	※3	126		3		
7 新潟県中越沖地震震災関連費用		—		1,608		
8 その他		14	251	0.3	—	1,974
0.3						
2.1						
1,722						
税金等調整前当期純利益			9,211	10.1	7,034	7.3
△2,177						
法人税、住民税及び事業税		3,179		2,196		
法人税等調整額		348	3,528	3.9	679	2,876
3.9						
△651						
少数株主利益又は少数株主損失(△)			239	0.2	△7	△0.0
0.2						
△247						
当期純利益			5,443	6.0	4,165	4.3
6.0						
△1,278						

(15 ページ)

(訂正前)

(3) 連結株主資本等変動計算書

(中略)

当連結会計年度 (自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 3 月 31 日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 19 年 3 月 31 日残高(百万円)	8,573	6,604	30,902	△872	45,207
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△1,260		△1,260
当期純利益			<u>4,138</u>		<u>4,138</u>
自己株式の取得				△222	△222
自己株式の処分			△18	46	28
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					—
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	—	—	<u>2,860</u>	△175	<u>2,684</u>
平成 20 年 3 月 31 日残高(百万円)	8,573	6,604	<u>33,762</u>	△1,048	<u>47,892</u>

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計			
平成 19 年 3 月 31 日残高(百万円)	334	△238	96	10	2,081	47,395
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当			—			△1,260
当期純利益			—			<u>4,138</u>
自己株式の取得			—			△222
自己株式の処分			—			28
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	△191	<u>295</u>	<u>104</u>	15	△379	<u>△259</u>
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	△191	<u>295</u>	<u>104</u>	15	△379	<u>2,425</u>
平成 20 年 3 月 31 日残高(百万円)	143	<u>57</u>	<u>200</u>	25	1,701	<u>49,820</u>

(訂正後)

(3) 連結株主資本等変動計算書

(中略)

当連結会計年度 (自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 3 月 31 日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 19 年 3 月 31 日残高(百万円)	8,573	6,604	30,902	△872	45,207
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△1,260		△1,260
当期純利益			4,165		4,165
自己株式の取得				△222	△222
自己株式の処分			△18	46	28
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					—
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	—	—	2,886	△175	2,710
平成 20 年 3 月 31 日残高(百万円)	8,573	6,604	33,788	△1,048	47,918

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計			
平成 19 年 3 月 31 日残高(百万円)	334	△238	96	10	2,081	47,395
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当			—			△1,260
当期純利益			—			4,165
自己株式の取得			—			△222
自己株式の処分			—			28
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	△191	285	94	15	△379	△270
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	△191	285	94	15	△379	2,440
平成 20 年 3 月 31 日残高(百万円)	143	46	190	25	1,701	49,836

(16 ページ)

(訂正前)

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

		前連結会計年度 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 3 月 31 日)	比較増減
区分	注記 番号	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1 税金等調整前当期純利益		9,211	7,007	△2,203
2 減価償却費		5,134	5,768	634
3 減損損失		126	3	△122
4 新潟県中越沖地震震災関連費用		—	1,608	1,608
5 持分法による投資利益		△1,150	△1,319	△168
6 退職給付引当金及び 前払年金費用の減少額		△1,227	△1,269	△42
7 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)		82	△48	△130
8 役員賞与引当金の増加額		30	—	△30
9 貸倒引当金の減少額		△3	△12	△9
10 受取利息及び受取配当金		△202	△256	△54
11 支払利息		247	327	79
12 為替差損益 (△は差益)		△47	21	68
13 負ののれん償却額		△1	△1	0
14 投資有価証券評価損		1	2	0
15 投資有価証券売却益		△164	△227	△63
16 子会社株式売却損		—	279	279
17 固定資産廃却損		80	59	△21
18 固定資産売却益		△25	△1	24
19 売上債権の増加額		△1,498	△746	752
20 たな卸資産の増加額		△1,179	△8	1,170
21 仕入債務の増加額		1,723	330	△1,392
22 未払消費税等の増減額 (△は減少)		237	△194	△432
23 その他		753	△446	△1,199
小計		12,127	10,876	△1,250
24 利息及び配当金の受取額		202	715	513
25 利息の支払額		△228	△315	△87
26 新潟県中越沖地震震災関連費用の支払額		—	△1,306	△1,306
27 法人税等の支払額		△4,461	△2,803	1,658
営業活動によるキャッシュ・フロー		7,639	7,167	△471

(訂正後)

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

		前連結会計年度 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 3 月 31 日)	比較増減
区分	注記 番号	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1 税金等調整前当期純利益		9,211	7,034	△2,177
2 減価償却費		5,134	5,768	634
3 減損損失		126	3	△122
4 新潟県中越沖地震震災関連費用		—	1,608	1,608
5 持分法による投資利益		△1,150	△1,345	△194
6 退職給付引当金及び 前払年金費用の減少額		△1,227	△1,269	△42
7 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)		82	△48	△130
8 役員賞与引当金の増加額		30	—	△30
9 貸倒引当金の減少額		△3	△12	△9
10 受取利息及び受取配当金		△202	△256	△54
11 支払利息		247	327	79
12 為替差損益 (△は差益)		△47	21	68
13 負ののれん償却額		△1	△1	0
14 投資有価証券評価損		1	2	0
15 投資有価証券売却益		△164	△227	△63
16 子会社株式売却損		—	279	279
17 固定資産廃却損		80	59	△21
18 固定資産売却益		△25	△1	24
19 売上債権の増加額		△1,498	△746	752
20 たな卸資産の増加額		△1,179	△8	1,170
21 仕入債務の増加額		1,723	330	△1,392
22 未払消費税等の増減額 (△は減少)		237	△194	△432
23 その他		753	△446	△1,199
小計		12,127	10,876	△1,250
24 利息及び配当金の受取額		202	715	513
25 利息の支払額		△228	△315	△87
26 新潟県中越沖地震震災関連費用の支払額		—	△1,306	△1,306
27 法人税等の支払額		△4,461	△2,803	1,658
営業活動によるキャッシュ・フロー		7,639	7,167	△471

(24 ページ)

(7) 連結財務諸表に関する注記事項

(連結貸借対照表関係)

(訂正前)

前連結会計年度 (平成 19 年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (平成 20 年 3 月 31 日)
※2 非連結子会社及び関連会社に対するものは、次のとおりであります。 投資有価証券 7,286 百万円	※2 非連結子会社及び関連会社に対するものは、次のとおりであります。 投資有価証券 8,266 百万円

(訂正後)

前連結会計年度 (平成 19 年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (平成 20 年 3 月 31 日)
※2 非連結子会社及び関連会社に対するものは、次のとおりであります。 投資有価証券 7,286 百万円	※2 非連結子会社及び関連会社に対するものは、次のとおりであります。 投資有価証券 8,282 百万円

(30 ページ)

(セグメント情報)

(訂正前)

1 事業の種類別セグメント情報

(中略)

当連結会計年度 (自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 3 月 31 日)

	自動車・産業 機械部品事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	81,590	14,174	95,765	—	95,765
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	1,219	1,219	(1,219)	—
計	81,590	15,394	96,985	(1,219)	95,765
営業費用	76,293	13,129	89,423	(1,004)	88,418
営業利益	5,297	2,264	7,561	(214)	7,346
II 資産、減価償却費、 減損損失及び資本的支出					
資産	67,292	11,287	78,580	12,980	91,561
減価償却費	5,331	308	5,640	112	5,752
減損損失	3	0	3	—	3
資本的支出	6,329	527	6,856	346	7,203

(中略)

(注) 3 当連結会計年度における資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は 12,980 百万円であり、その主なものは、長期投資資金(投資有価証券)等に係る資産であります。

(中略)

2 所在地別セグメント情報

(中略)

当連結会計年度 (自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 3 月 31 日)

	日本 (百万円)	その他の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	75,424	20,341	95,765	—	95,765
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	9,115	924	10,039	(10,039)	—
計	84,539	21,265	105,805	(10,039)	95,765
営業費用	77,896	20,677	98,573	(10,154)	88,418
営業利益	6,643	588	7,231	115	7,346
II 資産	<u>65,379</u>	13,200	<u>78,580</u>	12,980	<u>91,561</u>

(訂正後)

1 事業の種類別セグメント情報

(中略)

当連結会計年度 (自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 3 月 31 日)

	自動車・産業 機械部品事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	81,590	14,174	95,765	—	95,765
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	1,219	1,219	(1,219)	—
計	81,590	15,394	96,985	(1,219)	95,765
営業費用	76,293	13,129	89,423	(1,004)	88,418
営業利益	5,297	2,264	7,561	(214)	7,346
II 資産、減価償却費、 減損損失及び資本的支出					
資産	<u>67,282</u>	11,287	<u>78,569</u>	<u>13,007</u>	<u>91,576</u>
減価償却費	5,331	308	5,640	112	5,752
減損損失	3	0	3	—	3
資本的支出	<u>6,334</u>	527	<u>6,861</u>	346	<u>7,208</u>

(中略)

(注) 3 当連結会計年度における資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は 13,007 百万円であり、その主なものは、長期投資資金(投資有価証券)等に係る資産であります。

(中略)

2 所在地別セグメント情報

(中略)

当連結会計年度 (自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 3 月 31 日)

	日本 (百万円)	その他の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	75,424	20,341	95,765	—	95,765
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	9,115	924	10,039	(10,039)	—
計	84,539	21,265	105,805	(10,039)	95,765
営業費用	77,896	20,677	98,573	(10,154)	88,418
営業利益	6,643	588	7,231	115	7,346
II 資産	<u>65,369</u>	13,200	<u>78,569</u>	<u>13,007</u>	<u>91,576</u>

(34 ページ)

(1 株当たり情報)

(訂正前)

	前連結会計年度 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 3 月 31 日)
1 株当たり純資産額	431.48 円	1 株当たり純資産額 <u>459.90 円</u>
1 株当たり当期純利益	51.65 円	1 株当たり当期純利益 <u>39.42 円</u>
潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	51.59 円	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益 <u>39.42 円</u>

(注) 1 1 株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成 19 年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (平成 20 年 3 月 31 日)
貸借対照表の純資産の部の合計額(百万円)	47,395	<u>49,820</u>
貸借対照表の純資産の部の合計額から 控除する額(百万円)		
新株予約権	10	25
少数株主持分	2,081	1,701
普通株式に係る連結会計年度末の 純資産額(百万円)	45,303	<u>48,092</u>
1 株当たり純資産額の算定に用いられた 連結会計年度末の普通株式の数(千株)	104,994	104,571

(注) 2 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)
連結損益計算書上の当期純利益(百万円)	5,443	<u>4,138</u>
普通株式に係る当期純利益(百万円)	5,443	<u>4,138</u>
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式の期中平均株式数(千株)	105,399	104,991
潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に用いられた普通株式増加数の内容(千株) 新株予約権	125	7
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要	新株予約権1種類(新株予約権の数279個)。	新株予約権2種類(新株予約権の数291個)。

(訂正後)

	前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)
1株当たり純資産額	431.48円	<u>460.06円</u>
1株当たり当期純利益	51.65円	<u>39.67円</u>
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	51.59円	<u>39.67円</u>

(注) 1 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成19年3月31日)	当連結会計年度 (平成20年3月31日)
貸借対照表の純資産の部の合計額(百万円)	47,395	<u>49,836</u>
貸借対照表の純資産の部の合計額から 控除する額(百万円)		
新株予約権	10	25
少数株主持分	2,081	1,701
普通株式に係る連結会計年度末の 純資産額(百万円)	45,303	<u>48,108</u>
1株当たり純資産額の算定に用いられた 連結会計年度末の普通株式の数(千株)	104,994	104,571

(注) 2 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 3 月 31 日)
連結損益計算書上の当期純利益(百万円)	5,443	<u>4,165</u>
普通株式に係る当期純利益(百万円)	5,443	<u>4,165</u>
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式の期中平均株式数(千株)	105,399	104,991
潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に用いられた普通株式増加数の内容(千株) 新株予約権	125	7
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要	新株予約権1種類(新株予約権の数279個)。	新株予約権2種類(新株予約権の数291個)。